4. Probabile est chirographa immatura minori pretio emi posse: Id est, ius v. g. ad 100 aureos soluendos intra annum, esse nunc emi minoris, putà 96.

Q. 9. 3

aut

aut 97. aureis. Quia pecunia præsens pluris æstimatur quàm futura. Nauarr. & alij 8. Contraria tamen sententia est cõmunior. Lessius & alij 11. *ibid. res. 49.*

5 Si Petrus debet Ioanni 100. aureos soluendos post annum, & nunc vult illi soluere 50. cum hoc pacto, vt Ioannes expectet per biennium alios 50. nulla est usura: quia vnum mutuum datur pro alio. Malder. & alij 2. *ibid. res. 63.*

6 Licet tradere pecuniam, domum, v.g. tradenti, hoc pacto vt ipse vtatur domo, alter pecuniã, modò adsit ritulus lucri cessantis, & pactum retrovendendi in fauorem vtriusque, ita vt ipse teneatur restituere rem, si alter pecuniam restituat. Bonacin. *ibid. res. 28.*

7 Contractus quo quis rei venditæ fructus sibi seruat donec soluatur pretium, non est usurarius, quamuis neque emptor sit in morã soluendi, neque venditor ex pretio statim soluto aliquid esset lucraturus. Sanchez & alij 3. *part. 4. tr. 4. res. 139.*

8 Vt sciatur quantum possit exigi ratione lucri cessantis, hæc statui potest regula: Vt qui mutuat, tantum remittat ex lucro cessante, quantum prædaret alteri

alteri
roto lu
quidq
ret luc
ret 5. p
accipit
& alij
9 V
DD.
mutu
eam
ex g
ftris
rariu
Poss
opu
lend
ema
mu
æsti
ctur
ibid
pac
ven
cau
tio
ma
Sic

alteri qui ipsum redderet securum de
 toto lucro sperato, in seipsum suscipiens
 quidquid est periculi: v.g. si quis spera-
 ret lucrum 15. pro 100. & libenter da-
 ret 5. pro assecuratione, debet tantum
 accipere 10. pro lucro cessante. Lessius
 & alij 2. p. 1. 178. ref. 64.

9 Videtur non paucis probabile (et si
 DD. communiter cōtrarium doceant)
 mutuantem posse deducere in pactum
 eam iuris naturalis obligationem, qua
 ex gratitudine tenemur benefacere no-
 stris benefactoribus, dummodò mutua-
 tarius nihil inde patiatur incommodi.
 Possum v.g. tibi mutuare, vt mihi cum
 opus habebo remutues, vel in meo mo-
 lendino molas, vel à me iusto pretio
 emas: quod enim sine incommodo
 mutuatarij fieri potest, non est pretio
 aestimabile, ideoque si deducatur in pa-
 ctum, non est usura. Rodriq. & alij 8.
 ibid. ref. 59. Sicut neque si deducatur in
 pactum, vt mutuatarius statim emat,
 vendat, remutuet, &c. nam ita nulla,
 causâ mutui, imponitur obligatio pre-
 tio aestimabilis, cum mutuatarius non
 maneat in posterum ad aliquid obligatus.
 Sicut & hic contractus non videtur

usurarius : Do tibi mutuū 100. aureos, vel 100. amphoras vini, vt mihi vicissim mutues 100. modios tritici; hæc enim obligatio imposita mutuatario, parum est onerosa. Layman & alij 3. *ibid. ref. 60.*

10 Non est usura accipere aliquod donum à mutuatario, ad quod dandum fuit excitatus à mutuante : quia non exigitur illud munus vi mutui, neque ex debito iustitiæ, cum nullum interuenerit pactum, sed tantum ex gratitudine. Molin. & alij 4. *ibid. ref. 62.*

11 Quando debitor non soluit tempore præfixo, & ob id creditor cogitur cum interesse ab alio accipere tantum, quantum erat debitum, non tenetur monere debitorem velle se mutuū ab alio accipere cum fœnore: quia mora debitoris iam creauit illud damnum creditori. Malder. & alij 2. *ibid. ref. 87.*

12 Debitor qui est in morâ, non tamen culpabili, non tenetur suo creditori ad interesse damni emergentis, nisi præcesserit pactum de soluendo interesse procedente ex morâ inculpabili. Quia omissio inuitabilis, nullam habet rationem iniustæ acceptionis, aut

retentionis quæ sit radix obligationis ad restitutionem. Salas & alij 6. p. 2. tr. 15. ref. 49.

13 Ex pensionibus non solutis potest quis redditum, & censum antiquum augere, vel nouum constituere. Salas & alij. Probabile est etiam de pecuniâ ereditâ, vbi Bulla Pij V. non est recepta. Sotus. p. 1. tr. 8. ref. 44.

14 Potest quis sumere mutuum ab usurario, sub usuris, non tantum ad necessaria, sed etiam ad conuiuia, torneamenta, &c. iuxta exigentiam status: quia non videtur cooperari malitiæ usurarij. Et quamuis ad vana, & inutilia dictam pecuniam peteret, non esset nisi veniale. (Sanchez & alij.) Imò idem liceret petere ab homine non exercente usuras, quem tamen scires eas exacturum, sed tunc requireretur maior causa: sufficeret tamen petere ad torneamenta vel similia quæ sine dedecore non posses omittere. (Hurtad.) quare etiam ipsas usuras soluere, non est peccatum. Pontius. *ibid.* ref. 31. & p. 5. tr. 7. ref. 8. & 12.

15 Deponere pecunias apud usurarium qui scitur illis abusus ad usuras, non est peccatum si fiat ex iustâ

Qq 1

causâ;

causa: si sine causa, erit contra caritatem, non tamen contra iustitiam. Molin. & alij 2. Imò etiam tunc ab omni peccato excusant Bannez & alij 2. p. 5. 17. 7. ref. 11.

16 In usurâ cur non dabitur materia parua, si probabilis sententia hanc statuit in Simonia? sed tu cogita. p. 5. 17. 5. resol. 30.

Vide *Mutuam, Venditio.*

F I N I S.

UN-